
 

 

 
 

AREA TUTELA DEL TERRITORIO 

Servizio Ciclo integrato delle Acque 

 

 

 

 

  

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

I1061/2022/008 

 

 

 

 

Oggetto: lavori di “sistemazione della rete fognaria nell'ambito degli interventi di risanamento ambientale, 

igienico -sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco - Il lotto”. 

Esplicitazione impegno assunto con determinazione n.50 del 15 novembre 2018 registrata all’indice 

generale con il n.2340 del 31 dicembre 2018. 
 

   CUP H44E04000000006  CIG 3056588834 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, DISP/2022/0002313



 

 

Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO, 

 

Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.03 del 29 gennaio 2014 

registrata all’indice generale con il n.231 del 13 marzo 2014 è stata disposta la stipula del contratto di 

prestazione d’opera, per le prestazioni di Direzione Lavori e il Coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione, dei lavori per la realizzazione degli interventi di “Sistemazione della rete fognaria 

nell’ambito delle opere di risanamento ambientale, igienico - sanitario ed idrogeologico del Vallone S. 

Rocco - Il lotto” allo Studio MAJONE Ingegneri Associati, c.f. e P. IVA 13064000154 con sede in Milano 

in via lnama 7, rappresentato dal Prof. Ing. Ugo MAJONE, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Milano al n.9075, per un corrispettivo complessivo di € 368.978,33 così suddivisi: € 

244.247,03 per Direzione Lavori ed € 124.731,30 per coordinamento della sicurezza in corso di 

esecuzione, oltre IVA e Inarcassa, specificando che gli incarichi sarebbero stati resi nel modo seguente: 

− Prof. Ing. Ugo MAJONE, Direttore dei Lavori; 

− Ing. Francesco MONTAGNESE, Direttore operativo con funzioni di Coordinatore per la sicurezza in 

fase di esecuzione; 

• con lo stesso atto è stato assunto l’impegno contabile in favore dello Studio MAJONE Ingegneri 

Associati, sull’intervento 2.09.04.01, Capitolo 202122, Bilancio 2013 per l’importo complessivo di € 

502.317,29 comprensivi di IVA e C.N.P.I.A. così suddiviso: 

− € 395.899,50 per spese tecniche - Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in corso 

d’opera; 

− € 15.835,98 Inarcassa; 

− € 90.581,81 IVA al 22%; 

• in data 29 maggio 2015 è stato stipulato tra il Comune di Napoli e lo studio MAJONE Ingegneri Associati 

il contratto n.rep.85229; 

• con disposizione dirigenziale del servizio Ciclo Integrato delle Acque n.04 del 31 gennaio 2017 registrata 

all’ufficio esecutività col n. DISP/2017/0720 del 6 febbraio 2017 è stato preso atto che, a far data dal 28 

novembre 2016, l’incarico di Direzione dei Lavori non sarebbe stato più assolto dal Prof. Ing. Ugo 

MAJONE al quale subentra l’ing. Beatrice MAJONE, socia fondatrice del suddetto Studio Associato, così 

come dallo stesso comunicato con raccomandata a mano del 28 novembre 2016, acquisita in data 2 

dicembre 2016; 

• con determinazione n.50 del 15 novembre 2018 registrata all’indice generale con il n.2340 del 31 

dicembre 2018 è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera n.2; 

• con lo stesso atto è stato formalizzato e impegnato l’estensione dell’incarico professionale di direzione 

dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per le opere suppletive allo Studio 

MAJONE Ingegneri Associati per un totale complessivo di € 99.281,90 Inarcassa e IVA compresi; 

• con Disposizione Dirigenziale n.001 del 20 gennaio 2020 del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, 

registrata all’ufficio esecutività col n. DISP/2020/01257 del 06 marzo 2020, è stato conferito all’ing. 

Roberta CATAPANO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Risanamento 

ambientale, igienico-sanitario ed idrogeologico del vallone S. Rocco” lotti I e II in sostituzione dell’ing. 

Fiorenzo DE CICCO nominato con Disposizione del Vice Direttore Generale - Area Tecnica – n.2 del 06 

marzo 2014; 

• in data 26 maggio 2021 con n. rep 86507, in virtù di quanto disposto con determinazione n.50 del 15 

novembre 2018 registrata all’indice generale con il n.2340 del 31 dicembre 2018 è stato stipulato l’atto 

aggiuntivo al contratto repertorio n. 85229 del 29 maggio 2015 tra il Comune di Napoli e lo studio 

MAJONE Ingegneri Associati. 
 

Attestato: 

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, DISP/2022/0002313



 

 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP 

ing. Roberta CATAPANO;  

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse da parte del RUP e della Dirigenza che adotta il presente atto. 

Visto: 

• l’art.234 c. 2, D.Lgs. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 

• l’art.138, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 

DISPONE 

•  che l’impegno assunto con determinazione n.50 del 15 novembre 2018 registrata all’indice generale 

con il n.2340 del 31 dicembre 2018, sia da intendersi per le prestazioni di Direzione dei lavori.  

 

Si attesta che nel presente atto non sono presenti dati personali. 
 

 

    Sottoscritta digitalmente da  

 Il Dirigente 

                                                                                                                                         Arch. Salvatore IERVOLINO 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, DISP/2022/0002313


		2022-03-10T14:12:41+0000
	SALVATORE IERVOLINO




